дело № 1-25/2024

УИД 36RS0024-01-2024-000049-42

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Нововоронеж 27 февраля 2024 года

Нововоронежский городской суд Воронежской области в составе 

председательствующего судьи Лесовик А.Ф., 

при ведении протокола ФИО1, с участием 

государственного обвинителя Кривцова Ю.В. 

подсудимого ФИО3

защитника Плешкова А.В. (ордер в деле)

рассмотрев в открытом судебном заседании при ведении аудио протокола в помещении суда в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело № 1-25/2024 в отношении 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего 

<

адрес>, образование среднее профессиональное, холост, иждивенцев нет, не трудоустроен, военнообязанный, судим:

- 07.08.2014 Нововоронежским городским судом Воронежской области по ч. 1 ст. 111 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на три года, в соответствии со ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 года; 

- 29.04.2015 мировым судьей судебного участка № 2 г. Нововоронежа Воронежской области по ч. 1 ст. 119 УК РФ к 09 месяцам лишения свободы, на основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по данному приговору, частично присоединена не отбытая часть наказания по приговору Нововоронежского городского суда Воронежской области от 07.08.2014 и окончательно назначено наказание в виде 3 лет 1 месяца лишения свободы с отбыванием наказания в колонии общего режима;

- 29.05.2019 мировым судьей судебного участка № 1 в Нововоронежском судебном районе Воронежской области по п. «в» ч. 2 ст. 115 УК РФ к наказанию в виде девяти месяцев лишения свободы, в соответствии со ст. 73 УК РФ наказание назначено условно с испытательным сроком 1 год;

- 19.11.2019 Нововоронежским городским судом Воронежской области по ч.2 ст. 314.1 УК РФ к шести месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год;

- 27.05.2020 Нововоронежским городским судом Воронежской области по ч. 1 ст. 318 УК РФ, ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, в соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ назначено наказание в виде 2 лет 2 месяцев лишения свободы, на основании ч. 4 ст. 74 УК РФ было отменено условное осуждение, установленное приговорами мирового судьи судебного участка № 1 в Нововоронежском судебном районе от 29.05.2019 и Нововоронежского городского суда от 19.11.2019, в соответствии со ст. 70 УК РФ назначено наказание по совокупности приговоров в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; Освобожден 25.11.2022 из ФКУ ИК-3 УФСИН России по Воронежской области по отбытию наказания;

- 12.09.2023 Нововоронежским городским судом Воронежской области по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ с назначением наказания в виде 4 месяцев лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год;

кроме того в отношении ФИО3 Решением Нововоронежского городского суда Воронежской области от 26.12.2022 установлен административный надзор сроком на 2 года;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ -

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил преступление против здоровья населения и общественной нравственности при следующих обстоятельствах.

Заведомо зная, что оборот наркотических средств запрещен на территории Российской Федерации, и являясь немедицинским потребителем наркотических средств, ФИО3 28 ноября 2023 года, около 16 часов 55 минут, реализуя прямой умысел незаконно приобрел для личного потребления без цели сбыта вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 2,71 грамма через тайник-закладку на участке местности с координатами 51.32032 северной широты и 39.20315 восточной долготы, расположенный за первым подъездом 

<

...> которые он ранее получил в интернет-мессенджере «WhatsApp» от неустановленного следствием лица после соответствующей оплаты последнему путем банковского перевода в сумме 2000 рублей.

28 ноября 2023 года, в период времени с 17 часов 25 минут по 18 часов 00 минут, в ходе осмотра места происшествия - участка местности, имеющего координаты: 51.32032 северной широты и 39.20315 восточной долготы, расположенного за первым подъездом 

<

...> сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток из изоленты зеленого цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 2,71 грамма, которое ФИО3 в этот же день незаконно приобрел при вышеуказанных обстоятельствах для личного потребления без цели сбыта. 

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании предъявленное обвинение признал, полностью подтвердил свои показания на стадии предварительного расследования, которые просил огласить в судебном заседании, так как воспользовался правом согласно статьи 51 Конституции РФ. Выступая в судебных прениях и обращаясь с последним словом к суду ФИО3 заявил о раскаянии и просил суд проявить к нему снисхождение.

Вина ФИО3 в совершении данного преступления, кроме полного ее признания последним, подтверждается следующей совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании:

- показания суду свидетеля Свидетель №2, согласно которым 28.11.2023 года, приблизительно в 17 часов 20 минут около фасада дома № 47 по ул. Космонавтов г. Нововоронежа ее пригласили сотрудники полиции в качестве понятого в следственных действиях. Также в качестве понятого участвовал еще мужчина. Им пояснили, что рядом с кустом на земле находился пакетик с веществом и мобильный телефон, а задержанный сотрудниками полиции мужчина приобрел наркотическое средство «героин». Следователь пояснил, что будет произведен осмотр данного участка местности, на котором мужчина обнаружил тайник-закладку с наркотическим средством и поднял наркотическое средство, которое приобрел через сеть Интернет, для личного потребления. Задержанный представился и указал всем присутствующим лицам на сверток из изоленты зеленого цвета, который лежал на земле, и пояснил, что в указанном свертке находится наркотическое средство «героин», которое он приобрел 28.11.2023 через оборудованный на данном участке местности тайник — закладку. Рядом со свертком на земле лежал мобильный телефон. Задержанный мужчина указал на данный мобильный телефон и пояснил, что данный мобильный телефон принадлежит ему и в нем находится фотография, на которой указаны координаты места расположения тайника-закладки с наркотическим средством «героин». Также, данное наркотическое средство он приобрел через сеть Интернет, а именно через мессенджер «WhatsApp», ведя переписку. После окончания осмотра места происшествия был составлен протокол, с котором мы ознакомились, а затем расписались. В ходе осмотра присутствовавшим специалистом проводилась фотофиксация происходящего.

Отвечая на вопросы суда Свидетель №2 прямо указала на подсудимого ФИО3, как на задержанного 28.11.2023 года, который в ее присутствии в качестве понятого при осмотре места происшествия давал пояснения об обстоятельствах приобретения наркотического средства.

- показания суду свидетеля Свидетель №3, согласно которым он так же 28.11.2023 года, около 17 часов 20 минут в районе д. 45 по ул. Космонавтов г. Нововоронежа Воронежской области участвовал в качестве понятого при осмотре сотрудниками полиции данного участка. Там присутствовала следственно-оперативная группа, женщина, которая являлась понятой, и мужчина, который, как пояснили сотрудники полиции, приобрел наркотическое средство. Следователь попросил мужчину разъяснить, что находится на участке, который подлежал осмотру. Мужчина указал присутствующим лицам на сверток, обернутый изолентой зеленого цвета, который лежал на участке местности, и пояснил, что в указанном свертке находится наркотическое средство «героин», которое он приобрел 28.11.2023 года через тайник - закладку, оборудованный на этом же месте. Рядом со свертком с наркотическим средством на земле находился мобильный телефон. Мужчина пояснил всем присутствующим при осмотре лицам, что координаты расположения тайника были получены им от неизвестного лица, который прислал ему в мессенджере «WhatsApp», установленном в мобильном телефоне, после того, как он оплатил наркотическое средство. Мужчина также указал на лежащий на земле мобильный телефон, и пояснил, что данный мобильный телефон принадлежит ему и фотография с тайником находится в указанном телефоне. Сотрудниками полиции сверток с наркотическим средством был поднят с земли и показан им. После чего в их присутствии сверток был упакован в бумажный конверт. В ходе осмотра проводилась фотофиксация происходящего. По окончании осмотра места происшествия, он и женщина были опрошены сотрудниками полиции, затем он ушел домой.

Отвечая на вопросы суда свидетель Свидетель №3 прямо указал на подсудимого ФИО3 как на мужчину, который в ходе осмотра места происшествия с его участием 28 ноября 2023 сознался в приобретении наркотического средства. 

- оглашенные с согласия защитника и подсудимого по ходатайству государственного обвинителя показания свидетеля Свидетель №1, согласно которым 28 ноября 2023 года в ГНК ОМВД России по г. Нововоронежу Воронежской области поступила информация, что гр. ФИО3, в указанный день, в 16 часов 00 минут, намерен незаконно приобрести для личного употребления без цели сбыта у неустановленных лиц наркотическое средство – героин, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», через специально оборудованный в районе 

<

...> тайник-закладку. С целью проверки поступившей оперативной информации им с 16 часов 00 минут, 28 ноября 2023 года, был взят под наблюдение участок местности за домом № 47 ул. Космонавтов г. Нововоронежа Воронежской области. Около 16 часов 55 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО3, он заметил движущегося со стороны дома № 45 ул. Космонавтов г. Нововоронежа Воронежской области ФИО3, который держал в руке мобильный телефон и смотрел в экран мобильного телефона. Обойдя детскую площадку, ФИО3 остановился за первым подъездом дома № 47 по ул. Космонавтов г. Нововоронежа Воронежской области и осмотрелся по сторонам. Затем, он сел на корточки и стал что-то в земле искать рукой, под кустом. Спустя минуту ФИО3 поднялся с корточек и стал разглядывать предмет, который обнаружил. В это время он подошел к ФИО3, представился сотрудником полиции и предъявил служебное удостоверение, после чего ФИО3 выбросил на землю обнаруженный им предмет, который представлял собой сверток из изоленты зеленого цвета, а также находящийся при нем мобильный телефон. Наблюдение им было окончено 28 ноября 2023 года в 16 часов 58 минут. После чего, он позвонил в дежурную часть ОМВД России по г. Нововоронежу и сообщил о вышеуказанном факте и попросил ФИО3 пояснить, что он искал в земле. ФИО3 пояснил, что в земле он незаконно приобрел для личного потребления наркотическое средство – героин, переведя денежные средства за его оплату на абонентский номер телефона, который ему прислал абонент «

<

данные изъяты>». На место происшествия прибыли сотрудники следственно-оперативной группы и были приглашены двое граждан, для участия в качестве понятых. 

- оглашенные с согласия защитника и подсудимого по ходатайству государственного обвинителя показания свидетеля Свидетель №4, из которых следует что 28.11.2023 года около 16 часов 30 минут он пришел в гости к знакомому ФИО3 

<

адрес>. В ходе общения Руслан спросил у него, есть ли при нем банковская карта и денежные средства на ней. Он ответил, что денежные средства на банковской карте у него имеются. Он попросил помочь его перевести денежные средства с его банковской карты, так как у него были только наличные. Они пошли вместе в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...> «б», где расположен банкомат ПАО «Сбербанк России». Через банкомат он внес на свою банковскую карту денежные средства в сумме 2000 рублей, которые ему дал ФИО3 После чего, с принадлежащей ему банковской карты ПАО «Сбербанк России», номер которой он сказать не может, так как не помнит, он перевел денежные средства на номер банковской карты, который продиктовал ФИО3 Какой был номер банковской карты тоже сказать не может, так как сведения из приложения «Мобильный банк» находятся в мобильном телефоне марки «Redmi», который был изъят сотрудниками полиции в г. Воронеже. Он через свой мобильный телефон в мессенджере «WhatsApp» переслал ФИО3 с личного кабинета «Сбербанк Онлайн» сведения о переводе денежных средств. Затем, они вышли из магазина, и он пошел к себе домой. Он не спрашивал у ФИО3, за что он переводит денежные средства и ему он ничего не пояснил. От сотрудников полиции ему стало известно, что ФИО3 28.11.2023 незаконно, через тайник-закладку, приобрел наркотическое средство – героин, для личного употребления без цели сбыта. О данном факте ранее ему не было известно.

Кроме того в судебном заседании были исследованы представленные государственным обвинением письменные доказательства, каждое из которых суд признает допустимым и относимым в подтверждение вины ФИО2 в совершении инкриминируемого преступления:

- сообщение оперуполномоченного ГНК капитана полиции Свидетель №1 от 28 ноября 2023 года о том, что около первого подъезда 

<

...> выбросил сверток с веществом внутри.

- протокол осмотра места происшествия от 28.11.2023 с фототаблицей, согласно которого осмотрен участок местности, имеющий координаты: 51.32032, 39.20315, расположенный у 

<

...>. На данном участке имеется сверток изоленты зеленого цвета с веществом внутри и мобильный телефон марки «Realme», сенсорный, в корпусе черного цвета. Со слов участвующего при осмотре ФИО3 установлено, что данное место, где лежит сверток изоленты зеленого цвета, является местом тайника с наркотическим средством. С данного места он поднял указанный сверток изоленты зеленого цвета с наркотическим веществом «героин», который приобрел через сеть интернет у неизвестного ему лица. Также, со слов ФИО3 установлено, что лежащий на земле мобильный телефон марки «Realme» также принадлежит ему и в данном телефоне имеется информация о приобретении им наркотического средства «героин». Данный телефон и сверток изоленты с наркотическим средством «героин» он выбросил на землю после того, как поднял сверток, когда к нему подошел сотрудник полиции, так как опасался привлечения к уголовной ответственности. В ходе осмотра места происшествия сверток изоленты зеленого цвета с веществом внутри, а также мобильный телефон марки «Realme» были изъяты.

- заключение эксперта № 5709 от 29 ноября 2023 года, согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой 2,71 грамма, содержит в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин. На проведение экспертизы было израсходовано 0,02 грамма вещества.

- протокол осмотра предметов (документов) от 11 декабря 2023 года, с фототаблицей, согласно которого осмотрены фрагмент полимерного белого материала, обернутый во фрагмент полимерной липкой лентой зеленого цвета и прозрачный пакетик с застежкой типа «Zip-Lock» прямоугольной формы. Внутри пакетика находится вещество бежевого цвета в виде порошка и комков. Согласно заключению эксперта № 5709 от 29.11.2023 представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин.

- постановление о приобщении вещественных доказательств от 11 декабря 2023 года, согласно которого к материалам уголовного дела приобщены в качестве вещественных доказательств: пакетик с веществом, содержащий в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, фрагмент полимерного белого материала, обернутый во фрагмент полимерной липкой лентой зеленого цвета

- протокол осмотра предметов (документов) от 25 декабря 2023 года, с фототаблицей, согласно которого осмотрен мобильный телефон марки «Realme C30», серийный номер «№», IMEI1: №, IMEI2: №. При осмотре установлено, что в телефоне находится сим-карта оператора сотовой связи «Tele2» «№». Со слов участвующего при осмотре ФИО3, установлено, что указанной сим-картой пользуется он и на него зарегистрирован абонентский номер телефона №. В приложении «WhatsApp» имеется переписка от 28 ноября 2023 года с абонентом под названием «

<

данные изъяты>», номер телефона которого +№. При просмотре контакта имеется переписка в целях приобретения наркотического средства с абонентом, записанным 

<

данные изъяты>», содержащая сведения по заказу, оплате и получении координат местности с тайником-закладкой. При открытии ПДФ-файла с названием «Документ-2023-11-28-163348.pdf» в нем содержится чек по операции «Сбербанк» от 28 ноября 2023 в 16:33:43 (МСК). В чеке указаны сведения о переводе клиенту СберБанка, ФИО получателя: ФИО19 телефон получателя: +№, номер карты получателя: №, фио отправителя: ФИО20 счет отправителя: № сумма перевода 2000,00 рублей, комиссия 0,00 рублей, номер документа «6205105286», код авторизации «532516». Участвующий в осмотре ФИО3 пояснил, что перевести денежные средства он попросил Свидетель №4, так как личная банковская карта у него была заблокирована. Свидетель №4 он ничего не говорил о приобретении наркотического средства. Денежные средства ФИО3 сразу же отдал наличными в сумме 2000 рублей, которые Свидетель №4 положил на свою банковскую карту, чтобы перевести их. Так же ФИО3 пояснил, что 28 ноября 2023 года, около 16 часов 35 минут от абонента «Расул» ему поступила фотография места тайника с указанием координат, после отправки чека об оплате за приобретение наркотического средства в сумме 2000 рублей и по присланной фотографии через мессенджер «WhatsApp» он нашел место расположения тайника и поднял сверток изоленты зеленого цвета с наркотическим веществом «героин» внутри. 

- постановление о приобщении вещественных доказательств от 25 декабря 2023 года, согласно которого к материалам уголовного дела приобщены в качестве вещественных доказательств: мобильный телефон марки «Realme C30» с имеющейся сим-картой оператора сотовой связи «Tele2».

Судом так же исследованы и приняты в качестве доказательств вины ФИО4 документы, предоставленные обвинением в порядке ст. 11 ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности»:

- рапорт оперуполномоченного ГНК ОМВД России по г. Нововоронежу капитана полиции Свидетель №1 от 28 ноября 2023 года, согласно которого сотрудниками ГНК была получена информация о том, что гражданин ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>, 28.11.2023 около 16 ч. 00 мин. намерен приобрести наркотическое средство героин, используя информационно-коммуникационную сеть «Интернет» у неустановленных лиц, которые оборудовали тайники с наркотическим средством в районе 

<

...>. После приобретения наркотического средства, ФИО3 будет хранить его при себе, для личного потребления, без цели сбыта. 

- акт оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 28 ноября 2023 года, согласно которого в 16 час. 00 мин. 28.11.2023 г. был взят под наблюдение участок местности за домом 47 по ул. Космонавтов г. Нововоронежа. В 16 часов 55 минут 28.11.2023 со стороны дома 45 по ул. Космонавтов г. Нововоронежа шел ФИО3, при этом он держал в руке мобильный телефон и смотрел в него. Обойдя детскую площадку, ФИО3 остановился за первым подъездом 

<

...> и осмотрелся. После чего сел на корточки и стал рукой искать что-то в земле, под кустом. В 16 часов 56 минут 28.11.2023 ФИО3 что-то обнаружил в земле и поднялся с корточек, при этом стал разглядывать в руке какой-то предмет. В это время Свидетель №1 подошел к ФИО3 и представился сотрудником полиции, предъявив при этом служебное удостоверение в развернутом виде. Далее ФИО3 выбросил на землю обнаруженный им предмет, выполненный в виде свертка из изоляционной ленты зеленого цвета. На этом наблюдение было окончено в 16 ч. 58 мин. 28.11.2023.

Кроме того по ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании оглашены показания ФИО3, данные на стадии предварительного расследования при соблюдении норм УПК РФ, согласно которым ему известно, что посредством интернета можно приобрести наркотические средства, а именно ему известно, что в мессенджере «WhatsApp». 28 ноября 2023 года, около 16 часов 55 минут, он, находясь на участке местности, расположенном за первым подъездом 

<

...> ведя переписку в мессенджере «WhatsApp» с абонентом «

<

данные изъяты>» по полученным от последнего координатам местности обнаружил в земле тайник-закладку, откуда поднял наркотическое средство «героин», которое он незаконно приобрел через сеть «Интернет», а именно через мессенджер «WhatsApp», используя свой мобильный телефон марки «Realme C30», у абонента «

<

данные изъяты>». После того, как ФИО3 забрал из тайника-закладки сверток с наркотическим средством, к нему подошли сотрудники полиции. За оплату наркотического средства ФИО3 перевел по указанным «Расулом» реквизитам денежные средства в сумме 2000 рублей с банковской карты своего знакомого Свидетель №4, которые тот ему предоставил, чтобы он положил себе на банковскую карту через банкомат, расположенный по адресу: 

<

...> «б». О своих намерениях приобрести наркотическое средство он ФИО9 не говорил, и последний об этом не знал.

Государственное обвинение и сторона защиты ходатайства об исследовании вещественных доказательств по делу в судебном заседании не заявили. 

Показания свидетелей, как данные в ходе судебного заседания, так оглашенные в судебном заседании, являются полными, последовательными, логичными и взаимодополняющими как друг друга так и показания ФИО3 Свидетели были допрошены в соответствии с требованиями УПК РФ, данные оглашенные показания ФИО3 согласуются с другими исследованными судом доказательствами, в том числе полученными в ходе предварительного следствия.

Заслушав лиц, участвующих в судебном заседании, изучив материалы дела, в их совокупности с позицией государственного обвинителя и стороны защиты, и дав им оценку в соответствии с положениями ст. 88 УПК РФ с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, достаточности для постановления приговора по предъявленному ФИО3 обвинению согласно статьи 252 УПК РФ, суд находит вину ФИО3 в совершении преступления доказанной и квалифицирует действия ФИО3 28 ноября 2023 года при указанных выше обстоятельствах по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства, в крупном размере.

В ходе судебного следствия объективно и достоверно установлено, что ФИО3, являясь немедицинским потребителем наркотических средств, используя сеть «Интернет» приложение «WhatsApp» и личный мобильный телефон марки «Realme C30» с сим-картой оператора сотовой связи «Tele2» и абонентским номером №, получил от неустановленного лица под именем «

<

данные изъяты>», предварительно отправив ему подтверждающие данные о переводе при помощи своего мобильного телефона и приложения «Сбербанк Онлайн» денежных средств в сумме 2000 рублей в качестве оплаты за приобретение наркотического средства «героин» по указанному данным лицом счету ПАО «Сбербанк России» номер карты получателя: №, адрес и точные географические координаты участка местности с координатами 51.32032 северной широты и 39.20315 восточной долготы, расположенный за первым подъездом 

<

...> куда 28 ноября 2023 года ФИО3 незамедлительно прибыл, обнаружил и приобрел в указанном месте через тайник-закладку наркотическое средство «героин» для личного употребления без цели сбыта. 

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г., наркотическое средство диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, отнесено к наркотическим средствам, оборот которых запрещён в РФ.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ наркотическое средство диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, относится к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещён и входит в список № 1 и масса приобретенного ФИО10 при указанных выше обстоятельствах данного наркотического средства – 2,71 гр. относится к крупному размеру.

При этом согласно Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 N 14 (ред. от 16.05.2017) "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами", незаконным приобретением без цели сбыта наркотических средств, надлежит считать их получение любым способом, в том числе покупку, получение в дар, а также в качестве средства взаиморасчета за проделанную работу, оказанную услугу или в уплату долга, в обмен на другие товары и вещи, присвоение найденного, сбор дикорастущих растений или их частей. Под незаконным хранением без цели сбыта указанных наркотических средств следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами или веществами, в том числе для личного потребления (содержание при себе, в помещении, тайнике и других местах). 

Как установлено в ходе судебного рассмотрения, сотрудники полиции в рамках оперативно-розыскной деятельности 28 ноября 2023 года наблюдали за действиями ФИО3 и фактически пресекли его дальнейшие действия непосредственно после приобретения ФИО3 наркотического средства при выше указанных обстоятельствах, лишив его возможности владеть приобретенным наркотическим средством, то есть хранить его любым способом, в связи с чем данный квалифицирующий признак отсутствует в действиях ФИО3 

Суд приходит к выводу о том, что совершенное подсудимым преступление явилось следствием прямого волевого нарушения ФИО3, являющегося немедицинским потребителем наркотических средств, установленного запрета на свободное приобретение любым способом веществ, содержащих в составе наркотические средства, в том числе с целью последующего личного употребления. Активные и целенаправленные действия ФИО3 28 ноября 2023 года по общению в сети Интернет с использованием приложение «WhatsApp» с целью подыскания сбытчика наркотических средств и оплаты последнему переводом с помощью телефона и мобильного приложения «Сбербанк Онлайн» денежных средств, прибытию по указанному неустановленным сбытчиком адресу с конкретными координатами, отысканию в указанном месте и присвоению обнаруженного наркотического вещества для личного употребления, охвачены единым умыслом, совершены последовательно и целенаправленно и образуют единое преступление по незаконному приобретению наркотического средства. При таких обстоятельствах, суд считает, что подсудимый ФИО3, обладая достаточным жизненным опытом, должен был предвидеть возможность наступления общественно опасных последствий от указанных своих действий, запрещенных Законом под угрозой наказания и относящихся в соответствии с положениями ст. 15 УК РФ к тяжким преступлениям.

Согласно заключения врача-судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) от 05 декабря 2023 г. № 1969 ФИО3 не страдает наркоманией, лечении по поводу наркомании не нуждается. Имеет место: 

<

данные изъяты> имеет место: 

<

данные изъяты> ФИО3 страдает 

<

данные изъяты> нуждается в лечении по поводу 

<

данные изъяты> Согласно заключение комиссии экспертов от 15 декабря 2023 года № 3253, ФИО3 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, лишавшим его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, не страдает и не страдал в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, а у него обнаруживались и обнаруживаются признаки 

<

данные изъяты> Психологические особенности личности ФИО3 выражены не столь значительно и не оказали существенного влияния на его поведение в исследуемой ситуации и в процессе предварительного следствия. Суд приходит к выводу, что ФИО3 мог осознавать и понимал характер и последствия своих действий и руководить ими, в принудительных мерах медицинского характера ФИО3 не нуждается.

Пункт «г» статьи 97 УК РФ, предусматривающий назначение принудительных мер медицинского характера лицам, совершившим преступления, и признанным нуждающимися в лечении от алкоголизма и наркомании, Федеральным законом от 08.12.2003 г. № 162-ФЗ «О внесении изменений и дополнений в Уголовный кодекс РФ» признан утратившим силу. Основания для освобождения ФИО3 от уголовной ответственности, обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость деяния, основания для прекращения уголовного дела или уголовного преследования ФИО3 отсутствуют. 

В соответствии с ст. 6 УК РФ наказание, назначаемое лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного; согласно ст.43 УК РФ цели наказания определены как восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения новых преступлений. Судом также учитываются общие начала назначения наказания, установленные ст. 60 УК РФ, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого ФИО3 и положения ст. 72.1 УК РФ.

На основании п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3 являются активное способствование раскрытию и расследованию преступления, так как подсудимый изначально признав вину, в ходе расследования совершенного преступления добровольно представлял органам предварительного следствия информацию об обстоятельствах совершения преступления, дал правдивые и полные показания, способствующие расследованию и установлению всех обстоятельств по делу. Так же согласно ч.2 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3 суд учитывает состояние здоровья последнего, страдающего хроническим вирусным гепатитом «С».

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому ФИО3 в соответствии со ст. 63 УК РФ является рецидив преступлений. 

ФИО3 раскаялся в содеянном, трудоспособен при отсутствии ограничений к трудовой деятельности, на момент совершения преступления и в настоящее время не имеет постоянного источника доходов, не трудоустроен, имеет постоянное место жительства, холост, детей и иных иждивенцев не имеет, характеризуется по месту жительства удовлетворительно, по месту отбывания предыдущего наказания посредственно, совершил данное преступление находясь под административным надзором согласно решения суда от 26.12.2022 года и в период условного осуждения по приговору от 12.09.2023 года. 

Учитывая изложенные обстоятельства дела в совокупности, оснований для изменения в порядке п. 6 ст. 15 УК РФ категории совершенного ФИО3 тяжкого преступления на менее тяжкую, а так же оснований наличия исключительных обстоятельств в совокупности с данными о личности ФИО3 для применения положений ст. 64 УК РФ РФ при назначении наказания ФИО3, суд не находит. 

Учитывая данные о личности подсудимого в совокупности с обстоятельствами и общественной опасностью содеянного, наличии и вида смягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу о назначении наказания ФИО3 с учетом положений ч.3 ст. 68 УК РФ и ст. 56 УК РФ в виде лишения свободы согласно санкции ч.2 ст. 228 УК РФ без назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы. При этом применение положений ст. 53.1 УК РФ суд считает не целесообразным, учитывая данные о его личности и состояние здоровья, кроме того принудительные работы как вид наказания не предусмотрен санкцией ч.2 ст. 228 УК РФ. Ввиду вида назначенного ФИО3 наказания положения ст. 72.1 УК РФ применению не подлежат. 

Иной вид наказания подсудимому ФИО3 за совершенное при указанных обстоятельствах тяжкого преступления по убеждению суда не будет в полной мере отвечать целям восстановления социальной справедливости, его исправления и предупреждения совершения новых преступлений, то есть обеспечить в данном случае достижение целей наказания. 

Анализируя материалы дела в совокупности, суд приходит к выводу, о недостаточности исправительного воздействия предыдущего наказания и не желании ФИО3 встать на путь исправления, при назначении наказания за содеянное суд не находит оснований для применения ст. 73 УК РФ и считает не возможным исправление осужденного ФИО3 без изоляции его от общества.

В соответствии с п. 53 Постановления Пленума Верховного суда Российской Федерации от 22 декабря 2015 г. N 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», если преступление совершено после вынесения первого приговора, в соответствии с которым осужденному назначено наказание с применением статьи 73 УК РФ, то суду вначале следует назначить наказание за преступление, совершенное после вынесения первого приговора, при наличии оснований, предусмотренных статьей 74 УК РФ, отменить условное осуждение и назначить наказание по совокупности приговоров (статья 70 УК РФ).

Данное тяжкое преступление совершено ФИО3 в период испытательного срока при условном осуждении за ранее совершенные преступление по приговору от 12.09.2023 года, вследствие чего условное осуждение по указанному приговору подлежит отмене согласно ч..5 ст. 74 УК РФ. Окончательно наказание ФИО3 подлежит назначению согласно ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения к назначенному наказанию по данному приговору не отбытой части наказания по приговору от 12.09.2023 года.

Согласно закону в случае осуждения к лишению свободы за тяжкое преступление лица мужского пола при наличии рецидива, ранее отбывавшего лишение свободы, вид исправительного учреждения для отбытия наказания назначается ему в соответствии с ч.1 ст. 58 УК РФ в колонии строгого режима. 

Гражданский иск не заявлен, процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ на оплату труда защитника-адвоката взыскать с государства учитывая данные о личности ФИО5 

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

В соответствии со ст. 74 ч. 5 УК РФ отменить ФИО3 условное осуждение, назначенное по приговору от 12.09.2023 Нововоронежского городского суда Воронежской области. В соответствии со ст. 70 УК РФ к назначенному наказанию присоединить частично не отбытое наказание по приговору 12.09.2023 Нововоронежского городского суда Воронежской области, окончательно определить ФИО3 наказание 3 (три) года 1 (один) месяц лишения свободы с отбытием согласно ч.1 ст. 58 УК РФ в колонии строгого режима. 

Меру пресечения в виде подписки о не выезде и надлежащем поведении ФИО3 изменить на содержание под стражей, взять ФИО3 под стражу в зале суда, где содержать до вступления приговору в законную силу. 

Срок отбытия наказания ФИО3 исчислять со дня вступления приговора в законную силу, засчитав ФИО3 в срок отбытия наказания период нахождения под стражей по настоящему делу с 27 февраля 2024 года до дня вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день нахождения под стражей за один день отбытия наказания в колонии строгого режима согласно ст. 72 УК РФ. 

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлении приговора в законную силу:

– пакетик с веществом, содержащий в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, фрагмент полимерного белого материала, обернутый во фрагмент полимерной липкой лентой зеленого цвета, в упакованном виде – хранить в камере хранения вещественных доказательств ОМВД по г. Нововоронежу до принятия решения по выделенному в отдельное производство уголовному делу № 12301200003610345.

- мобильный телефон марки «Realme C30» с имеющейся сим-картой оператора сотовой связи «Tele2» – оставить у владельца ФИО3, сняв ограничения в распоряжении и пользовании ими.

Процессуальные издержки расходы по оплате труда адвоката взыскать с федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы или принесения апелляционного представления прокурором, осуждённый вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

судья А.Ф. Лесовик